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A) ČÁST TEORETICKÁ

Úvod

Morbus Scheuermann je onemocnění nejasné etiologie, které postihuje

páteř jedinců, onemocnění je nejvíce demonstrováno v období předpubertálním a

pubertálním a postihuje ve větší míře hlavně jedince muţského pohlaví. Postiţení

páteře je patrné zejména v oblasti hrudní páteře a postihuje jak obratle samotné,

tak meziobratlové ploténky.

Toto onemocnění je pojmenováno podle dánského rentgenologa Holgera

Werfela Scheuermanna, který v roce 1921 poprvé popsal rentgenologické změny,

které se nacházejí u tohoto onemocnění. Dodnes není jasná etiologie

Scheuermannovy choroby, ale můţeme předpokládat kombinaci více faktorů, ať

uţ genetických, tak mechanických a dalších. Jisté však je, ţe více postiţeni jsou

jedinci muţského pohlaví v období puberty.

Scheuermannova nemoc u dospělých je povaţována za jinou etiologickou

jednotku neţ u dospívajících, hlavní manifestací je bolest a ne estetické kvality.

Povolání pacientů je spíše sedavé, sport je prospěšný a funkční rehabilitace je

základní ošetření (Weiss, Turnbull 2011).

Léčba tohoto onemocnění směřuje od nejméně invazivních metod, tj.

fyzioterapie, reţimové léčby, korzetové léčby, po operační léčbu. Cvičení je

efektivním zásahem ke zmírnění kontraktur dolních končetin a posilování břišních

svalů, spolu s nácvikem správných pozic ve stoji a v sedu. Pacienti s nezralým

skeletálním systémem podstupují stejnou léčbu, s vyuţitím podobných cvičebních

programů, ale navíc je zde nutné pouţití korzetu (spinální ortézy) (Weiss,

Turnbull 2011). Korzet je široce doporučován a povaţován za účinnou léčbu

Scheuermannovy kyfózy u pacientů s nezralým kostním systémem. Korzet slibuje

trvalou korekci deformity páteře, na rozdíl od korzetové léčby u pacientů

s idiopatickou skoliózou (Weiss, Turnbull 2011).

O korzetové léčbě je velké mnoţství literatury, ale tato práce je zaměřená

na fyzioterapii. Oba probandi nikdy nebyli léčení pomocí korzetové léčby, ani

nepodstupovali ţádnou rehabilitaci kvůli diagnóze morbus Scheuermann. Avšak
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deformita páteře a nevhodné zatěţování v průběhu ţivota vedli k rozvoji svalové

dysbalance a dalších změn, které jsou vhodné k fyzioterapeutické léčbě.

Tato práce je zaměřena na vyuţití fyzioterapie jako léčebného prostředku

ke zlepšení kvality ţivota pacientů. Většina autorů se zaměřuje na protahování

zkrácených svalů a následné posílení oslabených svalů, ale jako efektivní se

ukázalo taktéţ pouţívání komplexních metodik jako např. Vojtova reflexní

lokomoce.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na charakteristiku

onemocnění, teorie vzniku a její průběh, klinický obraz onemocnění a jeho

diagnostiku. Další část je praktická a je zaměřena na aplikaci fyzioterapie a na její

účinky na probandech. Od terapie neočekávám zlepšení deformity páteře, ale

zlepšení celkového drţení těla včetně upravení svalové dysbalance.
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1 Morbus Scheuermann

Od večera 8. listopadu 1895, kdy Wilhelm Conrad Röntgen

experimentoval s elektrickými výboji ve vakuových trubicích a povšiml si, ţe kus

papíru natřený tetrakyanoplatnanem barnatým v blízkosti trubice začíná zářit,

uběhlo 26 let, kdyţ dánský rentgenolog Holger Scheuermann v roce 1921 poprvé

popsal strukturální kyfózu hrudní páteře, která po něm taktéţ, jakoţto po svém

objeviteli, byla pojmenována. Na rentgenovém snímku bylo zřetelně vidět typické

klínění hrudních obratlových těl a nepravidelný růst meziobratlových plotének

postiţených obratlových těl, které se projevovalo sníţenou odolností endplates
1

vůči tlaku meziobratlové ploténky. Etiologie morbus Scheuermann je stále

nejasná.

Scheuermannova nemoc je páteřní preartróza, která má degenerativně

dysostotické
2
rysy. Projeví se před a během puberty po osifikaci okrajových lišt

obratlových těl, ke které dochází mezi 8. – 12. rokem. K afekci nemoci můţe také

docházet z důvodu poruchy hormonální regulace v prepubertálním a pubertálním

věku (Kubát, 1982). Díky sníţené odolnosti endplates se jejich povrch při stálém

zatěţování zvlní, ale je stále ostře ohraničen a jsou zde intraspongiózní herniace

nuclei pulposi, tzv. Schmorlovy uzly. Tyto uzly jsou bezpečně viditelné na rtg

snímku, aţ kdyţ se kolem nich vytvoří marginální skleróza
3
. Průvodná osifikační

porucha endplates končí defekty především ve ventrální části obratlového těla,

které se zaobluje. U pokročilé choroby se obratle celkově nebo klínovitě dopředu

sníţí a prodluţuje se předozadní rozměr obratlového těla. Takto vzniká typická

obloukovitá kyfóza.

Komplikací hyperkyfózy můţe být Müllerovo znamení, coţ je vlastně

únavová zlomenina processus spinosus (Kolář, Zídková, 1986). Pacienti se

Scheuermannovou nemocí jsou výrazně náchylnější k chondrózám disků a

sekundární deformující spondylóze, která se poprvé nezřídka objevuje uţ ve

třetím decenniu ţivota (Kolář, Zídková, 1986).

1
pláty, tj. ty části obratle, které přicházejí do přímého styku s meziobratlovou ploténkou

(nevyskytují se v sakrální oblasti). Každý obratel má dva pláty: horní a spodní krycí plát.
2
porucha růstu a vývoje kostí

3
ztluštění kosti, zejména spongiózy
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1.1 Etiopatogeneze

Onemocnění se projevuje především v období puberty, tj. ve věku mezi

12-18 lety s větším mnoţstvím postiţených chlapců (aţ 58%) (Tribus, 2008).

Největším místem výskytu tohoto onemocnění je dolní hrudní páteř, méně často

pak horní hrudní páteř nebo bederní páteř (Janíček, 2007). Výskyt

Scheuermannovy nemoci se udává kolem 1 -8% (Weiss, Turnbull 2011).

Etiologie nemoci není jednoznačně určena, ale existuje několik odlišných

vysvětlení, které navrhují její moţný vznik. První teorii navrhl sám Scheuermann

a to avaskulární nekrózu apofyzárního prstence, která měla za následek poruchu

v růstu páteře s brzkým nástupem růstu přední části obratlového těla a díky tomu

tak docházelo ke klínění obratle (in Tribus, 2008). Apofyzární prstenec však není

připojen k růstové ploténce a nepřispívá tak k podélnému růstu obratle. Ani další

vyšetření neprokázala potvrzení avaskulární nekrózy (Ali et al., 2000).

Další teorii navrhl Schmorl, který tvrdil, ţe příčinou klínění obratlů je stav,

kdy dochází k traumatickým herniacím meziobratlové ploténky přes endplates do

obratlových těl, s následnou ztrátou výšky meziobratlové ploténky a to vlivem

tlaku především v přední části obratlového těla (obr. 1). Obě tyto teorie nebyly

potvrzeny a dalším výzkumem začaly být zpochybňovány (Ali et al., 2000).

Konečně také osteoporóza byla označena za faktor mající roli v patologii a

etiologii Scheuermannovy kyfózy díky několika studiím (Tribus, 2008). Ačkoliv

se Bradford domníval, ţe osteoporóza je zde pouze přechodná a nějakým

způsobem vede ke změněnému vertebrálnímu růstu a tím k formování

Scheuermannovy kyfózy, zůstala tato hypotéza pouze na úrovni diskuzí (in

Tribus, 2008).
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Obr. 1 Schmorlovy uzly

http://www.zbynekmlcoch.cz/info/ostatni_obory/schmorlovy_uzly_co_je_to_fotografie

_obrazek_jak_vznikaji_vliv_na_bolesti_zad.html

Vznik Scheuermannovy nemoci můţe být také přisuzován nadměrnému

zatěţování páteře v raném věku, kde se změní tlakové poměry na endplates a ty

způsobují kostní změny. Přílišné zatěţování páteře můţe ovlivnit vývoj jedince,

hlavně zrychlení jeho růstu a předčasné spojení jednotlivých částí sterna, čímţ

dojde k jeho zkrácení (jednotlivé části sterna srostou, aniţ dosáhnou své potřebné

velikosti). Menší sternum můţe změnit rozloţení sil na endplates, především na


[…]


pohybem. Kyfóza zde není ještě tolik tuhá a je vhodné udrţet takovouto

pohyblivost co nejdéle, proto byla pacientce vysvětlena nutnost celoţivotního

cvičení.
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11 Závěr

Oba pacienti s morbus Scheuermann cvičili tuto sestavu po dobu 4 týdnů.

První týden jsem pacienty učila jejich cvičební jednotku, kterou jsem jim na

základě vyšetření připravila a následně jsem zkontrolovala, jestli cviky provádí

správně. Také jsem pacientům prováděla techniky měkkých tkání v oblasti

hrudníku a zad na uvolnění fascií. Poté prováděli autoterapii kaţdý den, včetně

víkendů. Dále jim byly doporučeny aktivity, které jsou u tohoto onemocnění

vhodné – například plavání na znak, jóga, cvičení na velkém míči. Obecně však

velká pohybová pestrost, s minimální jednostrannou zátěţí. Pacientům byla

vysvětlena důleţitost pravidelného denního cvičení s celkovým denním reţimem.

Autoterapii jsem volila záměrně, protoţe oba probandi jsou časově zaneprázděni,

ale pravidelné cvičení je pro toto onemocnění velmi důleţité. Stimulace

pohybového aparátu zátěţí vede ke zlepšení celkové tělesné zdatnosti, funkci

orgánů a k rozvoji svalové i vazivové sloţky. Pohyb tedy působí na organismus

jako na celek (Dylevský a kol., 1997).

V průběhu dalších třech týdnů jsem probandy kontrolovala, zda provádějí

terapii správně, uvolňovala měkké tkáně, případně jsem upravila cvičební

jednotku, avšak u obou probandů byli nálezy ve zkrácených, oslabených svalech a

poruchách hlubokého stabilizačního systému páteře skoro totoţné, tudíţ se mohla

cvičební jednotka aplikovat u obou probandů shodně.

Po čtyřech týdnech terapie byly znát velké pokroky, které pacienti udělali.

U obou probandů došlo k výraznému protaţení všech zkrácených svalů a

k posílení oslabených svalů. Tato úprava svalové dysbalance zlepšila celkové

drţení těla, tzn. zlepšení bederní lordózy, krční lordózy, lepší zapojení hlubokého

stabilizačního systému páteře, lepší postavení pánve, dále díky posílení extenzorů

trupu pacienti aktivně upravovali své drţení těla v sedu a ve stoji.

Pohyb přispívá k oddálení všech potíţí, které pacienta s morbus

Scheuermann mohou při nečinnosti postihnout, tj. například rozvoj low back pain,

která se u neléčených pacientů s morbus Scheuermann vyskytuje v mnohem více

neţ u normální populace (Tribus, 2008). Pohyb zlepšuje také psychiku pacienta.

Zjištění morbus Scheuermann tedy pro pacienta znamená celoţivotní potřebu
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pohybové stimulace osového orgánu, proto jsem se v této práci zaměřila na

autoterapii, aby i po skončení mé studie mohli pacienti pokračovat ve cvičení.

Práce mi pomohla ucelit si znalosti o vyšetřovacích postupech a zlepšit

komunikaci s pacientem. Také jsem si procvičila znalosti o ošetření zkrácených

svalových skupin pomocí metody PIR. Práce mi pomohla nahlíţet na pacienty

jako na celek a ne pouze na jednotlivé problémy.
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12. Souhrn

Tato bakalářská práce pojednává o Scheuermannově chorobě, resp. o

proběhlé Scheuermannově chorobě a jejích následcích. Teoretická část je

zaměřená na obecné informace, jako je etiopatogeneze, průběh, diagnostika

onemocnění a moţnosti léčby, včetně operační. V praktické části jsou kazuistiky

dvou probandů, kteří po klinickém vyšetření prováděli z větší části autoterapii.

Praktická část je tedy zaměřena na vliv pohybu na celkový stav pacienta s touto

diagnózou.
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Summary

This thesis deals with the Scheuermann’s disease, more precisely about

passed Scheuermann’s disease and its consequences. The theoretical part is

focused on general information, such as etiopathogenesis, course of disease,

diagnosis and treatment options, including surgery. There are two casuistries of

two probands in a practical part, who after the clinical examination conducted

mainly self-therapy. The practical part is focused on the influence of exercising on

the overall health of the patient with diagnosis of Scheuermann’s disease.
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15 Přílohy

Příloha 1- Cvik z programu Schrotové. Je určen k redresi kyfózy a k protahování

pectorálních svalů.

Příloha 2-postizometrická relaxace m. levator scapulae
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Příloha 3- Antigravitační terapie na m. trapezuis pars descendent dle Zbojana

Příloha 4- Postizometrická relaxace m. sternocleidomastoideus.
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Příloha 5- Protahování hamstringů s ručníkem metodou postizometrické relaxace.

Příloha 6- Protahování m. quadratus lumborum pomocí velkého míče.
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Příloha 7- Pacient je v poloze 3. měsíce na zádech a s výdechem stlačí míč.

Příloha 8- Protahování dolní bederní páteře.

Pozn. Z důvodu úzkého lehátka nemá pacientka abdukované paţe. Při cvičení

doma, kde jiţ měla více prostoru, prováděla tento cvik správně.
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Příloha 9- Protahování hlavně dolní bederní a bederní páteře.

Příloha 10- Protahování bederní páteře a ThL přechodu.
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Příloha 11- Protahování ThL přechodu a dolní Th páteře.

Příloha 12- Protahování dolní Th páteře.
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Příloha 13- Protahování dolní a střední oblasti Th páteře.

Příloha 14- Protahování celé Th páteře.
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Příloha 15- Protahování celé Th oblasti páteře.

Pozn.: Čím více pokrčené jsou končetiny, tím vyšší etáţ páteře protahujeme.

Příloha 16- Oblast hrudníku před a po terapii u V.B.
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Příloha 17- Oblast hrudníku před a po terapii u Z.A.