POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Muráňová Jana

Vedoucí práce: PhDr Mende Karel PhD

Název práce: Fyzioterapie u pacienta s M. Scheuermann

Autor posudku: MUDr Jan Vacek

Oponent

Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce 0-4
1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce... 4
<i>Velmi kvalitní práce rozebírající zevrubně toto velmi diskutované téma.</i>
2 Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy.... 3
<i>Velmi dobrá orientace v problematice , dobře zpracovaná zahraniční literatura.</i>
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce... 2
<i>Formulace problému je jasná, zvládnutí tématu je pragmatické a konzistentní</i>
4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy... 4
<i>Vzhledem ke zkušenostem autorky se samostatným zpracováním takové studie si myslím, že bylo dosaženo maxima a eventuální chyby jsou zanedbatelné.</i>

Body
celkem

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Velmi jakostní zpracování

Otázky k
obhajobě:

Změny v kinetice segmentu po Mb.Scheuermann

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

30.5.2011

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka